
Technický manuál - Návod na obsluhu a údržbu 
 

REGULÁTORY TLAKU SERIE MN a MF 
 

 Strana 1 (celkem 4)  TM MN-MF/0604 
 

1. POPIS 
Regulátory  tlaku série MN/ jsou pružinou ovládané 
regulátory s vyváženou klapkou. Jsou dodávány v dimenzích 
DN 25 až DN 100 ve verzích: 
MN/ -MF/:   bez integrovaného rychlouzávěru 
MBN/ -MBF/:   s integrovaným rychlouzávěrem 
Rychlouzávěr je řízen blokovacím mechanizmem (pilotem) 
OS/66. Více je popsáno v technickém manuálu TM OS/66. 
Následný popis je pro verzi MBN/, pro verzi MN/ ignorujte 
části týkající se popisu a činnosti rychlouzávěru.  

 

2. INSTALACE 
a) Ujistěte se, jestli parametry uvedené na štítku odpovídají 

požadavkům na provoz  zařízení. 
b) Zkontrolujte, jestli je regulátor namontovaný ve směru 

proudění media – šipka na tělese regulátoru 
c) Pro průměry DN 25 až DN 65 je nutné připojit 

prodloužení impulsu (33) se spojkou kolena (32). 
 

3. UVEDENÍ DO PROVOZU 
a) Pootevřít uzavírací armaturu na potrubí za regulátorem, 

aby mohlo přes regulátor proudit malé množství plynu. 
b) Pozvolna pootevřít  uzávěr na potrubí před regulátorem. 
c) Sejmout krytku (C) a našroubovat ji na táhlo a táhnout 

směrem ven. 
d) Přidržovat táhlo ve vytažené poloze (třeba pomocí 

vhodného klíče) a pozvolna otáčet v protisměru 
hodinových ručiček hřídelí (B), dokud nedojde 
k uvolnění blokovacích kuliček (90 a 92) 

e) Vyčkat, až se výstupní tlak ustálí. 
f) Odšroubovat krytku a vrátit ji do původní pozice. 
g) Pozvolna zcela otevřít vstupní a výstupní uzávěry. 

 

4. PŘÍČINY NESPRÁVNÉ FUNKCE 
4.1  Regulátor neotevírá (neprochází plyn): 

- na vstup armatury není přiveden plyn 
- filtr na vstupu je zanesený 
- uzavřený bezpečnostní rychlouzávěr 

 

4.2  Výstupní tlak se snižuje: 
- nedostatečné napájení vstupního potrubí 
- požadavek na průtok je vyšší než kapacita regulátoru 
- vstupní filtr je zanesený 
- prasklá pružina 

 

4.3  Výstupní tlak se zvyšuje: 
- regulační kuželka  (34) nebo sedlo (42) je opotřebované 
- nečistota na v prostoru sedlo-klapka, která brání 

správnému uzavření 
- membrána (12) je poškozená nebo protržená 

 

5. PERIODICKÉ KONTROLY 
Výrobce doporučuje provádět pravidelné kontroly funkce 
regulátoru, pilotů a bezpečnostního rychlouzávěru.  
 

5.1 Ověření funkce regulátoru 
Pomalu uzavřít uzávěr na výstupním potrubí a kontrolovat 
tlak plynu mezi regulátorem a uzávěrem. Při uzavírání bude 
patrný malý nárůst tlaku, ale při správné funkci se tento 
nárůst musí zastavit. V případě pokračujícího růstu 
výstupního tlaku je zřejmé, že regulátor netěsní. V takovém 
případě je potřeba přistoupit k běžné údržbě. 

 

5.2 Ověření funkce blokovacího mechanizmu 
Postupovat dle TM OS 66/ .. 

 

6. ÚDRŽBA 
6.1 Upozornění 

Servis a údržbu smí provádět pouze kvalifikovaný a 
vyškolený personál. Pro více informací se obraťte na 
Technické oddělení výrobce/ distributora zařízení. Před 
započetím prací je nutné uzavřít potrubí před a za 
regulátorem. Proveďte odtlakování tělesa regulátoru 
odpojením impulsních potrubí z regulátoru nebo otevřením 
k tomu určených uzávěrů. Při běžné údržbě výrobce 
doporučuje vyměnit všechny gumové díly. Pro tento případ 
použít díly obsažené ve výrobcem dodávané SADĚ 
NÁHRADNÍCH DÍLŮ. 
Při údržbě není nutné demontovat těleso z plynové řady.    

 

6.2 Výměna těsnění klapky 
- Uvolnit stavěcí šroub (1), zdemontovat kryt pružiny (2), 

vyndat pružinu (4) a sejmout dno (39).  
POZN. U verze MONITOR zdemontovat kompletně vyvažovací 
systém včetně táhla (35). 
- Vhodným klíčem nasazeným na matici (T) zafixovat 

táhlo (35). 
- Táhlo fixovat v nehybné poloze a přitom zdemontovat 

držák sedla (36). Tuto operaci provádět s opatrností, 
aby nedošlo k poškození vyvažovacího systému. 

- Vyměnit těsnění klapky (34) a zkompletovat jednotlivé 
součástky v opačném pořadí jak tomu bylo při 
demontáži. 

POZN.  V průběhu popsané činnosti je možné dále zkontrolovat 
a eventuelně vyměnit sedlo (42) a O-kroužek (43). Je potřeba 
otevřít rychlouzávěr, držet jej otevřený a zdemontovat sedlo 
(použitím vhodného klíče), namontovat nové sedlo, přičemž musí 
být rychlouzávěr stále otevřený. 

 

6.3 Generální údržba 
- Zdemontovat těsnění klapky (viz. 6.2.) a blokovací 

jednotku (šrouby 86 a 91). 
- Vyjmout šrouby (15) a sejmout víko (5) 
- Klíčem zajistit táhlo (35) proti pohybu, odšroubovat 

matici (6), vyjmout a zkontrolovat membránu (12) a 
pokud je třeba, provést výměnu. 

POZN. Ve verzích AP a APA je možné při tomto kroku vyjmout 
vyvažovací píst (66), táhlo (35) a zkontrolovat O-kroužek (67) a 
objímku (68). V následujících krocích musí být postupy u těchto 
verzí (AP, APA) patřičně modifikovány. 
- Odšroubovat dva šrouby (52), vyjmout desku (58) a 

objímku (20). 
- Vyjmout sestavu táhlo-vyvažovací membrána, vyjmout 

distanční kroužek (18), zkontrolovat membránu (50) a 
O-kroužky (17) a (23). 

- Zaměnit dva šrouby (19) za dva delší a odšroubovat  
zbylé šrouby které drží spodní víko (61) a sestavu talíře 
(21). Pozvolna uvolnit předpětí blokovací pružiny (22) a 
sestavu vytáhnout. Provést kontrolu O-kroužku (51) a 
kroužku (24). 

POZN. V některých případech oxidy a prach mohou zablokovat 
sestavu talíře (21). Aby bylo možné ji vytáhnout, je nutné k použít 
vytahovací kleště, které uchytíme do otvorů k tomu 
předurčených. 
- vytáhnout pojistný kroužek /„segrovku" (31) a oddělit 

jednotlivé části rychlouzavíracího mechanizmu, 
zkontrolovat kuželku (30), O-kroužek (44) a stírací 
kroužek (48), v případě opotřebení je vyměníme. 

- Vhodným klíčem odšroubovat sedlo (42) a zkontrolovat 
O-kroužek (43) 

- benzínem očistit montované části a osušit je proudem 
stlačeného vzduchu, opotřebované části vyměnit 

 

6.4 Montáž 
Zpětnou montáž provádět  opačným postupem jako při 
demontáži popsané v předchozích bodech. V průběhu 
montáže kontrolovat, zda se všechny zkompletované části 
pohybují volně a bez zadírání. Dávat pozor na : 
- Pro mazání O-kroužků použít „MOLYKOTE 55M“, při 

zpětné montáži dbát zvýšené pozornosti, aby nedošlo 
k jejich poškození. 

- Všechny šrouby je potřebné dotahovat stejnou silou, aby 
byla zajištěna dostatečná těsnost 

- Na závěr montáže vždy provést nastavení 
bezpečnostního rychlouzávěru a prověřit jeho funkčnost. 

- Po ukončení prací proveďte kontrolu těsnosti pomocí 
pěnotvorného roztoku. 

 

7. NASTAVENÍ 
Do výstupního potrubí napojit manometr na měření 
regulovaného tlaku, otáčet stavěcím šroubem (1) ve směru 
hodinových ručiček pokud je třeba zvýšit tlak, nebo 
v protisměru chceme-li tlak snížit. Pro dosažení větší změny 
tlaku je nutné provést výměnu pružiny (4) za jinou, vhodnější. 
Pokud je regulátor doplněný o rychlouzávěr, je nutné provést 
kontrolu jeho nastavení dle TM OS/66_ .



Technický manuál - Návod na obsluhu a údržbu 
 

REGULÁTORY TLAKU SERIE MN a MF 
 

 Strana 2 (celkem 4)  TM MN-MF/0604 
 

DETAIL VYVAŽOVACÍ JEDNOTKY  S PÍSTEM 
POUŽÍVÁ  V REGULÁTORECH PRO VYŠŠÍ 
VÝSTUPNÍ TLAKY 
MB…/…-AP nebo APA nebo PST, 
M…/…-AP nebo APA nebo PST, 

 
PLATÍ PRO DN 25 ÷ DN 80, VERZE AP 

 
PLATÍ PRO DN 100, VERZE AP a APA 

 
PLATÍ PRO DN 100 

VE VERZÍCH BEZ BEZPEČNOSTNÍHO RYCHLOUZÁVĚRU DÍLY 22, 30, 31, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 71, 72, 73, 74 NEJSOU 

IMPULZNÍ 
POTRUBÍ 
PROPOJIT 
S VÝSTUPNÍM 
POTRUBÍM 
REGULÁTORU,  
 

PLATÍ POUZE PRO: 
MN/ MBN/   - DN 80 
a DN 100 
MF/- MBF/   - pro 
všechny dimenze 
 
 

DETAIL  
PLATÍ POUZE U DIMEZE DN 25  



Technický manuál - Návod na obsluhu a údržbu 
 

REGULÁTORY TLAKU SERIE MN a MF 
 

 Strana 3 (celkem 4)  TM MN-MF/0604 
 

 
UDRŽBA BLOKOVACÍ JEDNOTKY 

a) uvolnit blokovací mechanizmus a odpojit impulsní potrubí. Odšroubovat šrouby (86) a (91) a demontovat blokovací 
mechanizmus spolu s jednotkou rychlouzávěru. 

b) Uvolnit závrtné šrouby (G) a oddělit blokovací mechanizmus od jednotky rychlouzávěru. 
c) Vyšroubovat matici (D). 
d) Vyšroubovat táhlo (78) a uvolnit hřídel )82), pružinu (79), držák pružiny (84) a O-kroužek (83). 
e) Odšroubovat zátku (89), vyjmout pružinu (87) a kuličky (90) a (92). 
f) Vyjmout závlačku (96), vyšroubovat závrtný šroub (105) a vyjmout hřídel (103). Zkontrolovat stírací kroužky (94) a (98) a O-

kroužek (97); je-li potřeba tak je vyměnit. 
g) Promazat pohyblivé části a poté jednotku zkompletovat opačným postupem, jak bylo popsáno při demontáži. Při kompletaci 

jednotky rychlouzávěru je nutné se ujistit,že vačka (93) je po pravé straně pracovníka. Po dokončení kompletace zkontrolovat 
otáčením hřídele (103) proti směru hodinových ručiček, jestli se sedlo rychlouzávěru (30) otevře. 

 

ÚDAJE PRO OBJEDNÁVKU NÁHRADNÍCH DÍLŮ 
(Vybráno dle Bulletin GB-I-0125-09/06/03) 

 

 

TYP ZAŘÍZENÍ:…………………………………………….               VÝR. ČÍSLO: ……………………………..…. 
VSTUPNÍ PŘÍPOJENÍ DN:  ……………………..            VÝSTUPNÍ PŘIPOJENÍ DN:  ………………………… 
Č. SOUČÁSTKY / POZ./:  ……………………….            NÁZEV: ………………………………………………… 

POZ. NÁZEV POZ. NÁZEV POZ. NÁZEV POZ. NÁZEV 
1 Stavěcí šroub 31 Pojistný kroužek / „segrovka“/ 61 Spodní víko pohonu 91 Šroub 
2 Kryt pružiny 32 Koleno 62 matice 92 Opěrný kroužek 
3 Držák pružiny 33 Prodloužení 63 Těsnění 93 Kulička 
4 Pružina 34 Kuželka regulátoru 64 Štítek 94 Stírací kroužek 
5 Vrchní víko pohonu 35 Táhlo 65 Indikátor otevření 95 Pouzdro 
6 Matice 36 Držák kuželky 66 Píst 96 Pružná závlačka 
7 Podložka 37 Těleso 67 O-kroužek 97 O-kroužek 
8 Talíř 38 Šroub 68 Pouzdro 98 Stírací kroužek 
9 Talíř 39 Dno 69 O-kroužek 99 O-kroužek 

10 Odvětrání membrány 40 O-kroužek 70 Podložka 100 Zátka 
11 Talíř 41 Doraz kuželky 71 O-kroužek 101 O-kroužek 
12 Membrána 42 Sedlo 72 Pouzdro 102 Pojistný kroužek / „segrovka“/ 
13 Závěsné oko 43 O-kroužek 73 Doraz kuželky 103 Hřídel 
14 Podložka 44 O-kroužek 74 O-kroužek 104 Náboj 
15 Šroub 45 Objímka 75 Kroužek 105 Šroub 
16 Talíř 46 Pružina 76 Kroužek 106 Matice 
17 O-kroužek 47 Držák pružiny 77 Šroub – spec. 107 Přípojka 
18 Distanční kroužek 48 Stírací kroužek 78 Táhlo 108 Disk 
19 Šroub 49 Pojistný kroužek /„segrovka“/ 79 Pružina 109 Tlumič hluku 
20 Pouzdro 50 Membrána 80 Zátka 110 O-kroužek 
21 Sestava talíře 51 O-kroužek 81 O-kroužek 111 Pouzdro 
22 Pružina 52 Šroub 82 Hřídel 112 Píst 
23 O-kroužek 53 O-kroužek 83 O-kroužek 113 O-kroužek 
24 Stírací kroužek 54 O-kroužek 84 Držák pružiny 114 Přípojka 
25 O-kroužek 55 Zátka 85 O-kroužek 115 Víko 
26 O-kroužek 56 O-kroužek 86 Šroub 116 Prstenec monitoru 
27 Upínací šroub 57 Zátka 87 Konická pružina 117 O-kroužek 
28 Přípojka 58 Deska 88 Těsnění 118 Sestava monitoru 
29 Propoj impulsu 59 Talíř 89 Zátka 119 Táhlo monitoru 
30 Kuželka rychlouzávěru 60 Náboj 90 Kulička 120 Podložka 

 

Tučně vytištěné jsou označeny pryžové části, které jsou dodávány v „ SADÁCH NÁHRADÍCH DÍLŮ“ – doporučená skladová zásoba 



Technický manuál - Návod na obsluhu a údržbu 
 

REGULÁTORY TLAKU SERIE MN a MF 
 

 Strana 4 (celkem 4)  TM MN-MF/0604 
 

VERZE S TLUMIČEM HLUKU  “SR“ 
 – DETAIL TLUMIČE 

 
 

 
DETAIL varianty MONITOR 

 

        VERZE MONITOR  DN 40 ÷ 100                                              VERZE MONITOR  „AP“  „APA“ 

 
 
 

Výrobce si rezervuje právo modifikace výrobku popsaného tímto Technickým manuálem pro zajištění jeho průběžného zlepšováni. 
 

 
 

HUTIRA – BRNO, s.r.o. 
Štefánikova 9a 
602 00  BRNO 
( : +420 541 212 144 
fax   : +420 541 219 763 

 

- Pobočka Praha 
Chodovecké nám. 1 /331 
141 00  PRAHA 4 
( : +420 272 762 154 
fax   : +420 272 761 461 

www.hutira.cz     info@hutira.cz            servis@hutira.cz                praha@hutira.cz                 

BU
LL

ET
IN

  
GB

-I-
O1

25
-0

9/
06

/0
3 

 

;;;; 

IMPULS DO VÝST. POTRUBÍ  
Trubička Ø 10 

IMPULS DO VÝST. POTRUBÍ 
Trubička Ø 10 

IMPULS DO VÝSTUPNÍHO 
POTRUBÍ -  Trubička Ø 10 

 
VERZE MONITOR DN 25 

http://www.hutira.cz
mailto:info@hutira.cz
mailto:servis@hutira.cz
mailto:praha@hutira.cz

